
 

LT   LT 

 

 

 
EUROPOS 
KOMISIJA  

Briuselis, 2020 05 27  

COM(2020) 440 final 

 

KOMISIJOS KOMUNIKATAS EUROPOS PARLAMENTUI, TARYBAI, EUROPOS 

EKONOMIKOS IR SOCIALINIŲ REIKALŲ KOMITETUI IR REGIONŲ 

KOMITETUI 

Patikslinta 2020 m. Komisijos darbo programa 

 



 

1 
 

1. NAUJOS IR KINTANČIOS APLINKYBĖS 

Sausio 29 d. Europos Komisija priėmė savo 2020 m. darbo programą. Joje nustatytos 

svarbiausios šių pirmųjų Komisijos kadencijos metų iniciatyvos ir nurodyta, kaip bus 

įgyvendinti šeši pagrindiniai Pirmininkės U. von der Leyen politinėse gairėse nustatyti plataus 

užmojo tikslai, taip pat pagrindiniai Europos Parlamento prioritetai ir Europos Vadovų 

Tarybos 2019–2024 m. strateginėje darbotvarkėje nustatyti prioritetai. 

Komisijos darbo programa buvo priimta prieš Europoje įsisiautėjant COVID-19 krizei. 

Prasidėjusi nuo pavienių atvejų, ji greitai virto visuomenės sveikatos krize, precedento 

neturinčio masto ekonominiu sukrėtimu ir pasaulinio ir tragiško masto pandemija. Per kelias 

savaites Europa susidūrė su neatidėliotinu ir unikaliu iššūkiu, kuris skirtingu mastu 

paveikė kiekvieną šalį, regioną ir asmenį. Buvo išnaudoti beveik visi sveikatos priežiūros 

sistemų pajėgumai ir prireikė herojiškų priešakinių linijų darbuotojų pastangų. Imtasi 

precedento neturinčių mūsų visuomenės ir ekonomikos izoliavimo priemonių ir priemonių 

viruso plitimui stabdyti. Greiti ir visapusiški veiksmai, kurių imtasi ES lygmeniu, padėjo 

sušvelninti smūgį.  

Šiuo laikotarpiu Europos Komisija daugiausiai dėmesio skyrė gyvybėms gelbėti ir 

pragyvenimo šaltiniams apsaugoti. Tuo tikslu ji suteikė galimybę panaudoti visas likusias 

ES biudžeto lėšas ir sukūrė medicinos reikmenų rezervą. Ji kaip niekad lanksčiai taikė 

biudžeto ir valstybės pagalbos taisykles ir pasiūlė sukurti naują ES priemonę SURE, skirtą 

nedarbo rizikai mažinti ir darbuotojams remti. Ji priėmė sprendimus tokiais klausimais kaip 

būtiniausių prekių importas be muito ir pateikė pasiūlymų dėl transporto, prekybos, paramos 

šalims partnerėms ir daug kitų klausimų. Ji taip pat pateikė įvairių gairių visais klausimais – 

nuo sienų valdymo iki keleivių teisių – ir pasiūlė veiksmų planą, kuriuo siekiama užtikrinti 

saugų ir laipsnišką viruso plitimo valdymo priemonių panaikinimą. 

Iki šiol nuo krizės pradžios Komisija priėmė 291 sprendimą ir kitą aktą. Beveik visos 

šios priemonės nebuvo nei planuotos, nei įtrauktos į 2020 m. Komisijos darbo programą. Tai 

atspindi padėties dramatišką pobūdį ir tai, kad padėtį reikėjo taisyti nedelsiant, taip pat tai, 

kaip greitai Komisija turėjo persiorientuoti nuo ilgalaikių tikslų įgyvendinimo prie 

neatidėliotino krizės valdymo. 

Dėl bendrų (visų pirma piliečių) pastangų pakeisti padėtį viruso plitimas visoje Europoje 

sulėtėjo ir sumažėjo jo mastas. Atsigavimas priklausys nuo to, kaip pavyks suvaldyti virusą ir 

su juo gyventi artimiausioje ateityje. Taip pat reikės greitos ir lanksčios paramos ir investicijų 

ten, kur jų labiausiai reikia. Todėl Komisija šiandien teikia Europos ekonomikos gaivinimo 

planą
1
, kuriame numatyta nauja ekonomikos gaivinimo priemonė pagal atnaujintą 

daugiametę finansinę programą.  

Šiandienos dokumentų rinkinį sudaro ir patikslinta 2020 m. Komisijos darbo programa. Ji 

patikslinta remiantis dviem principais. Pirma, Komisija yra pasiryžusi vykdyti savo darbo 

programoje prisiimtus įsipareigojimus. Antra, dėl šios krizės pobūdžio ir masto, taip pat dėl 

to, kad reikia sutelkti dėmesį į krizės valdymą, reikia peržiūrėti kai kurių siūlomų veiksmų 

įgyvendinimo tvarkaraštį. Atitinkamai atnaujintas 2020 m. darbo programos I priedas. 

                                                 
1
 „Proga Europai atsigauti ir paruošti dirvą naujai kartai“, COM(2020) 456. 



 

2 
 

Kartu atsigavimui užtikrinti reikės tvirtos politikos krypties ir investicijų. Tai išsamiau 

išdėstyta Komunikate dėl Europos ekonomikos gaivinimo plano. Tai taip pat bus atspindėta 

naujuose pasiūlymuose, nurodytuose Komisijos ketinimų rašte Europos Parlamentui ir 

Tarybai, kai Pirmininkė U. von der Leyen rugsėjo mėn. teiks pranešimą apie Sąjungos padėtį. 

Tuomet jie bus įtraukti į visapusišką 2021 m. Komisijos darbo programą, kuri bus priimta šių 

metų spalio mėn.  

2. KOMISIJOS DARBO PROGRAMOS ĮGYVENDINIMAS: SKIRTINGI TERMINAI, DIDESNI 

UŽMOJAI 

Pirmininkės U. von der Leyen politinėse gairėse ir 2020 m. Komisijos darbo programoje 

nustatyti prioritetai kaip niekad svarbūs, nes Europai reikia įveikti krizę. Todėl dar svarbiau 

spartinti žaliąją ir skaitmeninę pertvarką, kurti teisingesnę Europą, kurios ekonomika tarnautų 

žmonėms, stiprinti mūsų bendrąją rinką ir didinti strateginį savarankiškumą, sutelkti aplink 

mūsų vertybes, puoselėti demokratiją ir prisiimti visus pasaulinius geopolitinio veikėjo 

įsipareigojimus. Tai paskatins Europos atsigavimą ir padės sukurti atsparesnę, tvaresnę ir 

teisingesnę Europą.  

Todėl Komisija yra visapusiškai įsipareigojusi įgyvendinti visas savo pagrindines iniciatyvas, 

susijusias su šešiais plataus užmojo tikslais. Numatytas nedidelis kai kurių iniciatyvų 

vėlavimas atspindi poreikį pasinaudoti krizės metu įgyta patirtimi ir į ją atsižvelgti, kad 

liktų laiko tinkamai konsultuotis arba užtikrinti, kad būtų laikomasi geresnio reglamentavimo 

principų. Tai taip pat palieka laiko išsamiai aptarti pasiūlymus su atitinkamais 

suinteresuotaisiais subjektais, teisėkūros institucijoms juos greitai priimti, o nacionalinės 

valdžios institucijoms juos tinkamai įgyvendinti – visa tai daroma tuo metu, kai vis dar 

kovojame su visuomenės sveikatos krize. 

Iniciatyvos, kurios yra esminės arba kuriomis remiamas skubus ekonomikos gaivinimas, bus 

priimtos, kaip iš pradžių planuota Komisijos darbo programoje. Tarp tų iniciatyvų – 

Pažangiojo sektorių integravimo strategija, Renovacijos bangos strategija, Darnaus ir 

išmanaus judumo strategija, Skaitmeninių paslaugų aktas, Jaunimo garantijų 

iniciatyvos stiprinimas arba baltoji knyga „Užsienio subsidijų priemonė“.  

Kuo greičiau bus priimtos kelios skubios svarbios iniciatyvos, kurios buvo atidėtos dėl 

pandemijos, visų pirma Naujas migracijos paktas arba Atnaujinta Europos įgūdžių 

darbotvarkė. Kitos iniciatyvos bus įgyvendintos dar šiais metais arba kitų metų pradžioje, 

siekiant jas gerai parengti ir dėl jų pasikonsultuoti.   

Iniciatyvų eiliškumas patikslintuose prieduose nekeičia Pirmininkės U. von der Leyen 

kiekvienam Kolegijos nariui išsiųstuose įgaliojamuosiuose raštuose patikėtos atsakomybės. 

Komisija toliau glaudžiai bendradarbiaus su Europos Parlamentu ir Taryba dėl šiais metais jau 

pradėtų iniciatyvų. Komisija taip pat toliau bendradarbiaus su regionais, miestais, socialiniais 

partneriais, pilietine visuomene ir piliečiais dėl siūlomų ar būsimų iniciatyvų.   

3. GERESNIS REGLAMENTAVIMAS IR STRATEGINIS PROGNOZAVIMAS  

Krizė parodė, kaip svarbu, kad politikos formuotojai galėtų priimti informacija pagrįstus 

sprendimus, remdamiesi patikimais įrodymais ir visų galimybių bei tikėtino jų poveikio 



 

3 
 

vertinimu. Todėl geresnio reglamentavimo principai ir toliau turi būti mūsų teisėkūros 

pagrindas. Dar šiais metais Komisija pateiks Komunikatą dėl geresnio reglamentavimo.  

Krizė taip pat sustiprina poreikį sumažinti nereikalingą reguliavimo naštą šiuo metu, kai 

Europa siekia suteikti postūmį savo ekonomikai. Atsižvelgdama į tai, artimiausiomis 

savaitėmis Komisija sukurs Ateičiai tinkamo reglamentavimo platformą, kad ES teisės 

aktų supaprastinimo ir modernizavimo procese dalyvautų visi suinteresuotieji subjektai ir visų 

lygmenų valdžios institucijos.  

Pirmojoje metinėje strateginių prognozių ataskaitoje bus atsižvelgta į visuomenės 

sveikatos krizės poveikį pagrindinėms tendencijoms ir politiniams sprendimams. 

Atsižvelgiant į Europos ekonomikos gaivinimo planą, ataskaitoje ypatingas dėmesys bus 

skiriamas ES ir jos valstybių narių poreikiui didinti savo atsparumą dabartiniams ir būsimiems 

sisteminiams sukrėtimams, tokiems kaip COVID-19 krizė. 

Mūsų pasiūlymų kokybė taip pat labai priklauso nuo piliečių, įmonių ir suinteresuotųjų 

subjektų nuomonės. Tačiau dėl krizės žmonėms sunkiau išsakyti savo nuomonę. Todėl 

Komisija suteiks daugiau galimybių dalyvauti viešose konsultacijose ir teikti grįžtamąją 

informaciją dėl iniciatyvų, kurios bus įgyvendintos 2020 m. arba kitų metų pradžioje. Kai 

įmanoma, konsultacijų laikotarpis bus pratęstas dar 6 savaitėmis. Dėl iniciatyvų, kurių 

įgyvendinimas atidėtas vėlesniam laikui, šiuo etapu viešos konsultacijos nebus pradėtos, 

nebent tai būtų tinkamai pagrįsta.  

4. IŠVADA  

Ši patikslinta 2020 m. Komisijos darbo programa rodo, kad Europa yra pasiryžusi vykdyti 

įsipareigojimus, taip pat kolektyviai pasinaudoti šios krizės metu įgyta patirtimi ir į ją 

atsižvelgti.  

Be to, šiandienos Europos ekonomikos gaivinimo plane pateikti pasiūlymai, taip pat 

iniciatyvos, kurios bus pasiūlytos dar šiais metais ketinimų rašte ir 2021 m. Komisijos darbo 

programoje, rodo, kad Europa yra pasirengusi nubrėžti kelią į geresnę ateitį. 

Komisija yra visapusiškai įsipareigojusi bendradarbiauti su Europos Parlamentu ir Taryba, 

kad įgyvendintų savo darbo programą. Tai darydama Komisija atsižvelgs į piliečių nuomonę 

ir sieks konkrečių rezultatų vietoje, kad būtų galima sukurti atsparesnę, tvaresnę ir teisingesnę 

Europą. 

 


	1. Naujos ir kintančios aplinkybės
	2. Komisijos darbo programos įgyvendinimas: skirtingi terminai, didesni užmojai
	3. Geresnis reglamentavimas ir strateginis prognozavimas
	4. Išvada

